Oportet episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, pudicum, hospitalem... (I ad Tim. iii, 2). Il faut qu'un évêque soit irrépréhensible, sobre, chaste, charitable.

Labora sicut miles Christi (II ad Tim. ii, 3). Souffrez vos peines en généreux soldat de Jésus-Christ.

Prædica verbum, insta opportune, importune; argue, obseca, increpa in omni patientia, vigila, in omnibus labora; opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple (II ap Tim. iv, 2 et 3). Prêchez la parole; pressez dans l'occasion, sans occasion; employez les reprimandes, les

prières, les menaces, sans vous lasser jamais; veillez, souffrez constamment toutes sortes de travaux; acquittez-vous des fonctions d'un prédicateur de l'Évangile; remplissez votre ministère.

Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontane secundum Deum; neque turpis lucri gratia, sed voluntario; neque ut dominantes in cleris, forma facti gregis ex animo (I Petr. v, 2 et 3). Paissez le troupeau de Dieu, que vous avez en garde, lui donnant vos soins, non par force, mais par une affection volontaire qui soit selon Dieu; non en vue d'un gain sordide, mais par une charité désintéressée; non comme en dominant sur l'héritage du Seigneur, mais vous appliquant de tout votre cœur à être le modèle du troupeau.

Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit (Luc. x, 16). Celui qui vous écoute, m'écoute, et celui qui vous méprise, me méprise.

Nemo in ecclesie amplius nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis tenet (saint Grégoire. Pastor.) Il n'y a personne, dans l'Église, dont le mauvais exemple soit plus pernicieux que celui qui porte le nom et le caractère de la sainteté.

Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina si peccant (Id., super Ezechiel). Grande est la dignité des prêtres, mais grande est leur chute, lorsqu'ils pèchent.

Penset sacerdos quod ad satisfaciendum districto iudici, de sua tantummodo anima fortasse via sufficit, et quot regendis subditis præest, tot, ut ita dicam, animas habet (Id., in Moralib.). Que le prêtre fasse une sérieuse réflexion, qu'à peine peut-être pourra-t-il répondre pour son âme propre au souverain juge, et que néanmoins il doit répondre du salut d'autant d'âmes, qu'il y a de personnes qui lui sont commises et confiées.

Causa sunt ruinæ populi, sacerdotes mali (Id., in Regist., epist. 64). Les mauvais prêtres sont, pour le peuple, une cause de damnation.

Cujus vita despicitur, necesse est ut ejus prædicatio contemnatur (Id., hom. 12 super Evang.). On méprise nécessairement la prédication des prêtres dont la vie est méprisable.

Cum sacerdotalis dignitas aliis videatur dignitatibus eminere, ita quisquis ea ornatus est cunctis se imitandum debet ostendere (Id., lib. 7 Regist. Epist. 117). Comme la dignité sacerdotale semble élevée au-dessus de toutes les autres dignités, de même quiconque en est revêtu, doit servir de modèle et d'exemple à tout le monde.

Domum Dei convertit in speluncam latronum, qui lucra de Religione sectatur (saint Jérôme, sup. Math.). Celui-là change la maison de Dieu en une caverne de voleurs, qui fait un gain sordide de la religion.

Qui Christi servit Ecclesie, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione prolata, nitatur esse quod dicitur (Id., Epist. ad Nepotian.). Que celui qui sert à l'Église en qualité de ministre du Seigneur, entende bien premièrement la signification de son nom, et que, comprenant la force du mot, il s'efforce d'en remplir les devoirs.

Propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est, pars clericorum est. Qui autem vel ipse pars Domini, vel Domini partem habet, talem se exhibere debet, ut ipse possideat Dominum, et possideatur a Domino (Id., ibid.). Les clercs portent ce nom, soit parce qu'ils sont une portion de l'héritage du Seigneur, ou parce que le Seigneur est leur sort, leur partage. Or, celui qui est ainsi l'héritage du Seigneur, ou qui a Dieu même pour son partage, doit se montrer tel, qu'il mérite de posséder Dieu, et que Dieu le possède.

Vita illius laudanda est, qui venerationi habet sacerdotes Christi, et non detrahit gradui per quem factus est christianus (Id., Epist. 1 ad Heliodor.). La vie de celui-là est bien louable, qui a un grand respect pour les prêtres et les ministres de Jésus-Christ, et qui ne parle jamais mal de celui par le ministère de qui il a été fait chrétien.

Negotiatorem clericum, et ex inope divitem, et ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge (Ep. ad Nepotian.). Fuyez comme une sorte de peste quiconque trafique malgré son titre de membre du clergé, et qui, de pauvre, est devenu riche, et qui, par le moyen de ses richesses, s'est tiré de l'obscurité et s'est rendu considérable.

Non merita personarum consideres, sed officia sacer-

dotum (Saint Ambroise, *de sacerdot. dignit.*). Ne regardez point dans les prêtres le mérite de leurs personnes, mais leurs fonctions et leur ministère.

O sacerdotes! si anima cujuslibet justi sedes est Dei, multo magis sedes et templum Dei esse debetis mundum et immaculatum (Saint Augustin, *super Isaiam*, cap. 11). Prêtres du Seigneur, si l'âme de chaque juste est la demeure du Dieu vivant, à plus forte raison devez-vous être le temple pur et immaculé de ce même Dieu, puisque vous êtes consacrés à son service.